
 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Zápis ze zasedání komise EurEau pro legislativu a ekonomiku EU3 konané ve dnech  

8.–9. 6. 2023 v Bruselu 

Ve dnech 8.–9. 6.2023 se konalo zasedání komise EU3 v Bruselu. 

Přivítání a zahájení jednání se zhostil Denis Bonvillain (Francie – předseda komise) a Dieter Staat (Belgie – 

místopředseda komise). 

Následně Denis Bonvillain otevřel diskusi k návrhu zápisu z posledního jednání. Po krátké diskusi byl zápis schválen. 

Dále informoval o plnění úkolů z jednání, kdy všechny úkoly jsou plněny řádných v termínech. Následně představil 

program jednání.  

Jako první bod byly probrány informace z jednání vedení EurEau v Praze. Informace prezentoval Oliver Loebel. 

Informoval o proběhlých volbách a změnách: 

Prezident: Pär Dalhielm.  

ExCom: Mariano Blanco Orozco, Claudia Castell-Exner, Karl Cilia, Stuart Colville, Luigi Joseph Del Giacco, Samdis 

Dejus, Klara Ramm. 

Pokladník: Alain Gillis. 

Staronovým předsedou EU3 se stal Denis Bovillain a místopředsedou pak Brian Murphy. 

Dále Oliver Loebel informoval o prioritách sekretariátu: UWWTD (Urban Waste Water Treatment Directive) – 

Směrnice o čištění městských odpadních vod, WFD (Water Framework Directive) – směrnice pro zastavení 

zhoršování stavu vodních útvarů EU, Sustainable use of PPP regulation (Sustainable use of plant protection 

products) – směrnice o udržitelném používání pesticidů, Industrial Emissions directive – směrnice, která zavazuje 

členské státy Evropské unie ke kontrole a snižování dopadu průmyslových emisí na životní prostředí. 

V následujícím bodu programu proběhla prezentace o budoucnosti EU3. Prezentaci připravil Denis Bonvillain ve 

spolupráci s Dieterem Staatem. Zkoumalo se zaměření jednotlivých členů komise, kdy v komisi jsou zastoupení: 

- Specialisté v oboru vodárenství 35,7% 

- Ekonomové 21,4% 

- Zástupci obchodní sféry 14,3% 

- Právníci 14,3% 

- Politologové a vědci 7,2% 

- Specialisté z obchodní sféry 7,1% 

Dále se zkoumalo očekávání členů komise od práce v EU3: 

- Výměna znalostí  

- Sdílení osvědčené praxe 

- Zpětná vazba EurEau 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

- Předvídání důsledků vznikající legislativy 

- Specifické zaměření na legislativu související s vodárenstvím 

- Lobing 

- Fórum k diskuzi o strategických záležitostech 

- Srovnávací analýza mezi členskými státy 

- Odborné právní a ekonomické aspekty 

Denis Bonvillain představil sestavenou SWOT analýzu. 

Na základě rozboru pak byla stanovena témata, která mají být přidána na program EU3: 

- Ekonomická analýza (od daní a tarifů po investiční potřeby) 

- Více důsledků implementace nové legislativy 

- Více témat v ekonomice, sdílení dat 

- Zvyšování politických ambicí v oblasti vody  

- Členové budou sdílet případové studie – způsob, jak oživit a zapojit se do diskuse 

- Více benchmarkingu 

- Více strategických témat 

EU3 by se nemělo spoléhat výhradně na inženýrské znalosti, mělo by využívat znalostí právníků nebo ekonomů  

a diskutovat o ekonomických či finančních otázkách. 

Proběhla krátká diskuse, kdy došlo ke shodě, že v komisích EU1/2 jsou specialisté a zabývají se odbornou 

problematikou do hloubky a od EU3 se očekává nadhled a pohled ze strany ekonomie a práva. Očekává se zpětná 

vazba EU i práce na národních úrovních s nadhledem nad všemi tématy.  

Oliver Loebel pak shrnul, že komise bude nadále pokračovat, dojde k redukci témat na čtyři. Na jednáních budou 

prezentace národních případových studií s cílem rozproudit diskusi a výměnu zkušeností či názorů. Také dojde ke 

sběru dat a tím k rozvoji benchmarkingu, kdy existuje pracovní skupina v rámci EU3, která bude mít za úkol sběr  

a vyhodnocení dat.  

Dalším bodem jednání byla Taxonomie. Informace k nařízení EU 2020/852 – celoevropský klasifikační systém pro 

identifikaci ekonomických činností, které jsou považovány za udržitelné, přednesl Luigi del Giacco. Více se věnoval 

problematice recyklace fosforu z kalů a znovuvyužití odpadní vody po jejím vyčištění. Také zmínil problematiku 

zadržování dešťových vod v krajině. V diskusi byla probrána problematika nízkých tarifů, které neumožňují 

dostatečnou obnovu a také ekologičtější přístup. Na nastavení tarifů, které neumožňují potřebné investice, panuje 

v rámci zástupců EU3 shoda. Také se komise v diskusi zabývala otázkou, jaký je rozdíl mezi projektem, který pomáhá 

zlepšení životního prostředí a projektem, který musí reagovat na změnu klimatu, jako například zvýšení kapacity 

sítě či větší nebo nové vodojemy apod. Komise se shodla, že by všechny tyto projekty měly být z EU podporovány 

dotační politikou, jelikož stávající tarify neumožní dostatečnou investiční činnost. 

Brian Murphy pak zahájil téma Energy I. Green Deal stanovil ambiciozní cíl nulové čisté emise do roku 2050, na 

základě UWWTD (Urban Waste Water Treatment Directive) – Směrnice o čištění městských odpadních vod, náš 

obor musí tento cíl splnit již v roce 2040. Vyvíjí se nová a revidovaná legislativa. Komentoval rozvoj energetické 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

soběstačnosti a zmínil, že prosazování udržitelnosti by mělo výrazně pomoci k dosahování na podporu investic, 

které směřují a pomáhají k dosažení udržitelné budoucnosti pro vodohospodářský sektor. EU3 pokračuje se 

zaměřením na energetickou a klimatickou neutralitu.  

Následovala přednáška Pedro Faria z EFRAG. Věnoval se CSRD (Corporate Social Responsibility Directive) – jedná se 

o pravidla pro nefinanční reporting. Společnosti nad 250 zaměstnanců budou mít povinnost reportovat obdobně, 

jako u finančních výkazů. Velký význam pak bude mít report pro společnosti, které se budou ucházet o investice  

a úvěry, jelikož společensky odpovědnější investice budou mít výhody při získávání kapitálu. Začátek reportování 

bude v roce 2024.  

Oliver Loebel pak informoval o PFAS (problematika per a polyfluorovaných látek), kdy do 22. 9. 2023 probíhá veřejná 

konzultace.   

Závěrem jednání předseda komise projednal se členy další termín jednání komise, kdy na podzim 2023 v listopadu 

(datum bude upřesněn), bude prezenční jednání, které se koná tentokrát v Dublinu a na zimní měsíce, 

pravděpodobně únor, je naplánován online meeting.  

 

Zpracoval: Ing. Martin Vaníček, Mgr. Michaela Vojtěchovská Šrámková, Ph.D. 

Zástupci SOVAK ČR v EurEau 

 

 
 
 


